Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Colombo, 5790 – Bloco H12 – Sala 16 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4895

www.pph.uem.br  –  e-mail: sec-pph@uem.br

EEDDIITTAALL  NNºº  001111//22002244--PPPPHH

O Prof. Dr. João Fábio Bertonha, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em História, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

Considerando o Edital 006/2024-PPH;

TTOORRNNAA  PPÚÚBBLLIICCAA

Artigo 1º - A homologação após análise dos recursos dos candidatos inscritos para o Processo Seletivo
para aluno regular para ingresso no ano de 2024, do Programa de Pós-Graduação em História
(mestrado e doutorado), conforme segue abaixo:

 MESTRADO

Nome Completo
Nº
inscrição Linha de Pesquisa

Situação da
Inscrição

ADAM GARCIA NOGUEIRA 23 História Política Homologado

Ana Paula Barco da Silva 16 História, Cultura e Narrativas Homologado

Camila Moreira Nunes 32 História Política Homologado

Edgar Smiderle

26 História, Cultura e Narrativas Homologado

Emmanuel de Jesus Ribeiro 21 História Política Homologado

Elisangela Aparecida de Abreu Salvaterra 19 História Política Homologado

Gleyson Fabrício Evangelista Bessa 17 História Política Homologado

Gustavo Henrique Cardoso Pereira 25 História, Cultura e Narrativas Homologado

Gustavo Kaique Ramiro Diniz da Cruz 18 História, Cultura e Narrativas Homologado

Renan Tavares Albino 28 História, Cultura e Narrativas Homologado

Rodrigo Gonaçalves da Silva 27 História, Cultura e Narrativas Homologado

Tiago Calazans Elias 30 História Política Homologado

Vitor Emanuel Espiasse Pandolpho 29 História, Cultura e Narrativas Homologado

DOUTORADO

Nome Completo Nº inscrição.  Linha de Pesquisa
Situação da
Inscrição

Alex Julio dos Santos Barbosa 16 História Política Homologado

Daniel Nunes Ferreira Junior 23 História Política Homologado

Daniela Reis de Moraes 22 História Política Homologado

Davi dos Santos 59 História Política Homologado

Gessica de Brito Bueno 5 História, Cultura e Narrativas Homologado

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Colombo, 5790 – Bloco H12 – Sala 16 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4895

www.pph.uem.br  –  e-mail: sec-pph@uem.br

Giovanna Tolomeotti Pereira  18 História, Cultura e Narrativas Homologado

GUILHERME BERTOLIN SILVA 21 História, Cultura e Narrativas Homologado

Jeferson do Nascimento Machado 17 História Política Homologado

Julia Mahamut Garcia 12 História, Cultura e Narrativas Homologado

Lucas Cairê Gonçalves 15 História, Cultura e Narrativas Homologado

Marcio Augusto Uliana Macella 13 História, Cultura e Narrativas Homologado

Maria Rita Chaves Ayala Brenha 4 História Política Homologado

Matheus Barrientos Ferreira 14 História Política Homologado

Miguel Fernando Perez Silva 10 História Política Homologado

Raiza Aparecida da Silva Favaro 9 História, Cultura e Narrativas Homologado

Tainá Lang da Silva 19 História Política Homologado

Vinícius Marcondes Araújo 8 História Política Homologado

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nº INSCRIÇÃO NOME MOTIVO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO
 Miguel Willian Malacrida Não atendeu  ao artigo 7º do Edital 06/2024-

PPH referente à inscrição para o doutorado. O
candidato não apresentou ficha de inscrição,
histórico do mestrado, diploma do mestrado e
comprovante de pagamento

PUBLIQUE-SE

  Maringá, 17 de abril de 2024.

Prof. Dr. João Fábio Bertonha,

 – Coordenador do PPH –